
Pag. 1 a 3 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 410 DEL 14/10/14 
 

 

Oggetto: CLINICA MEDICA – Incarico urgente per  la messa in sicurezza e 
rifacimento del soffitto nel corridoio dell’U.O. di Patologia Medica 
CIG ZCC10EC833 

_______________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati fissati i 

criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per l’affidamento di 

contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene approvato il 

testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la successiva delibera del 

Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione del medesimo regolamento.  

 

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 che 

statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere legittimamente 

esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di beni nei limiti dei 

40.000,00 €;  

 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 

Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. . 

 

CONSIDERATO che in data 05 luglio 2014 si è verificato il cedimento di una porzione d’intonaco e laterizio dal 
solaio del corridoio nel reparto di degenza della Patologia Medica, ubicata al quarto piano del 
Palazzo delle Medicine;  

 
CONSIDERATO che a seguito dell’evento, il personale del Servizio Tecnico di quest’Azienda è 

immediatamente intervenuto sul posto per valutare l’entità del danno; 
 
 



Pag. 2 a 3 

 

CONSIDERATO che a seguito della valutazione dell’entità del danno e vista la necessità di mettere in sicurezza 
con la massima urgenza il solaio in cui si è verificato il cedimento dell’intonaco e del laterizio, 
si è provveduto ad interpellare l’impresa edile S.N.A.D. Sistemi al fine d’intervenire 
immediatamente per la messa in sicurezza del solaio oggetto del cedimento; 

 
ACCERTATO che l’impresa edile S.N.A.D. Sistemi è prontamente intervenuta il giorno 05 luglio 2014, ed ha 

messo in sicurezza il solaio di cui sopra; 
 
DATO ATTO che a seguito della verifica approfondita sullo stato di conservazione dell’intonaco si è 

riscontrato che lo stesso era deteriorato in più punti e pertanto di rendeva necessario per 
motivi di sicurezza, procedere alla completa demolizione e rifacimento dell’intonaco del 
corridoio nel reparto di degenza della Patologia Medica; 

 
DATO ATTO  che il Servizio Tecnico, con nota prot. PG/2014/15231 del 08.07.2014, informava la Direzione 

Generale su quanto emerso in fase di verifiche e sulle azioni da intraprendere al fine di 

eliminare situazioni di pericolo per il personale e per i pazienti, ovvero con nota prot. 

NP/2014/2405 del 15.07.2014 informava la Direzione Generale che si rendeva necessario 

provvedere anche alla sostituzione del controsoffitto esistente  in doghe di alluminio (in 

quanto fortemente danneggiato e ormai obsoleto) con una tipologia in gesso alleggerito; 

 

DATO ATTO che per le opere di sostituzione del controsoffitto con una tipologia in gesso alleggerito è 

stato richiesto in urgenza un preventivo alla ditta S.N.A.D Sistemi, in quanto già presente sul 

cantiere, e che il suddetto preventivo, ricevuto con nota prot. PG/2014/15858 del 15.07.2014 

ammontava ad €. 3.452,00 oltre iva; 

 

DATO ATTO che il suddetto preventivo è stato ritenuto congruo e in linea con i prezzi di mercato dal 

Servizio Tecnico; 

 

VISTO che in data 15 luglio 2014 sono iniziati i lavori di messa in sicurezza del solaio del corridoio 

della Patologia Medica e che gli stessi sono stati terminati in data 24 luglio 2014; 

 

PRESO ATTO che la Direzione dei Lavori è stata eseguita dal Geom.  Michele Marongiu del Servizio Tecnico 

aziendale; 

 

DATO ATTO  che il Direttore dei Lavori in contradditorio con il titolare dell’impresa esecutrice S.N.A.D 

SISTEMI ha quantificato le lavorazioni svolte in €. 5.388,12 oltre iva di legge per le opere 

computate con liste in economia, e ad €. 3.452,00 oltre iva (come da preventivo ricevuto con 

nota PG/2014/15858 del 15.07.2014) per lavorazioni di sostituzione del controsoffitto e posa 

di plafoniere ad incasso, per un importo complessivo pari ad €. 8.840,12 oltre iva di legge così 

come indicato nella documentazione contabile composta dalle Lista  in Economia, redatta con 

l’ausilio del Prezziario Regionale LL.PP. della Sardegna 2009 e che la stessa documentazione 

contabile è stata sottoscritta senza riserve, dalla ditta esecutrice dei lavori ovvero dal legale 

rappresentante dell’Impresa S.N.A.D. Sistemi con sede a Sassari, Z.I. Predda Niedda, str. 29 – 

07100 Sassari (SS) partita iva 01520420900; 

 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa  050 70 10 103 denominato “Manutenzione e riparazione 

immobili, impianti e pertinenze a richiesta “ del Bilancio 2014. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 



Pag. 3 a 3 

 

DI LIQUIDARE  alla ditta S.N.A.D. Sistemi con sede a Sassari, Z.I. Predda Niedda, str. 29 – 07100 Sassari (SS) 

partita iva 01520420900, l’importo totale di € 8.840,12 oltre Iva di legge per l’esecuzione dei 

lavori urgenti per  la messa in sicurezza e rifacimento del soffitto nel corridoio dell’U.O. di 

Patologia Medica, ubicato nell’edificio Clinica Medica sito in Sassari - viale S. Pietro - CIG 

ZCC10EC833; 

 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, comprensiva di IVA al 22%, versamenti e accantonamenti, che dovrà 

gravare sul conto di spesa n° 050 70 10 103 denominato “Manutenzione e riparazione 

immobili, impianti e pertinenze a richiesta“ del corrente esercizio finanziario è pari a un 

importo complessivo di € 10.784,95; 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche da 

informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i 

documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e 

subfornitori dovranno essere riportati il CIG ZCC10EC833 e  le clausole previste dalle suddette 

normative. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Geom. Michele Marongiu 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  14/10/14 per la durata di 

quindici giorni. 

 

 

 


